
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Structurii organizatorice la Spitalul Clinic de  

Boli Infecţioase Cluj-Napoca 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 27022 din data de 22.11.2016 la 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea Structurii organizatorice la Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase Cluj-Napoca, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, 
însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 27022/2016 și Raportul Comisiei de specialitate nr. 5; 

Ţinând cont de: 
solicitarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca nr. 

14090/06.09.2016 privind modificarea structurii organizatorice, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 20775/06.09.2016; 

adresa Ministerului Sănătăţii nr. XI/A/58727/VVV/4015/11.10.2016, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 20775/17.10.2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c) şi ale art. 104 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. a) 

din Legea administraţiei publice localenr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Legii privind reforma în domeniul sănătăţii nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 3 alin. (2) şi ale art. 57 din Legea privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 15 lit. d) din Normele metodologice de aplicare a O.U.G.nr.162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

pct. 1 lit. c) din Capitolul III al Anexei la Hotărârea Guvernului pentru aprobarea 
Strategiei de descentralizare în sistemul de sănătate nr. 562/2009; 

Ordinului Ministrului sănătăţii nr. 607/2013 pentru aprobarea Normelor 
specifice privind autorizarea unităţilor de transfuzie sanguină din unităţile 
sanitare; 

Ordinului Ministrului sănătăţii nr. 1224/2006 pentru aprobarea Normelor 
privind activitatea unităţilor de transfuzie sanguină din spitale;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 
44-46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 



 
 Art. 1.Se aprobă Structura organizatorică a Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 
Cluj-Napoca, cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. În termen de 30 de zile de la data de la care prezenta hotărâre produce 
efecte, se vor propune spre modificare organigrama, statul de funcţii şi Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca. 

 
 Art. 3. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă art. 2 din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 99 din 08.04.2015 privind modificarea Structurii 
organizatorice a unor unităţii sanitare publice cu paturi, pentru care managementul 
asistenţei medicale a fost transferat către Consiliul Judeţean Cluj. 

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică şi Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase Cluj-Napoca. 

 
            Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei Juridice; Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca, precum şi Prefectului 
Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean 
Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".  
 

 
            Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 277 din 29 noiembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  32 
voturi "pentru" şi 4 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 
 
 
ROMÂNIA        Anexă 
JUDETUL CLUJ       la Hotărârea nr. 277/2016 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 



Structura organizatorică a Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca 
Nr. crt. Denumire Nr. 

paturi/posturi* 
1 Secţia Clinică Boli Infecţioase  I  Adulţi 28 
2 Secţia Clinică Boli Infecţioase II Adulţi 28 
3 Secţia Clinică Boli Infecţioase III Adulţi 28 
4 Secţia Clinică Boli Infecţioase IV Adulţi 28 
5 Secţia Clinică Boli Infecţioase V Copii 49 
6 Compartiment Clinic HIV/SIDA 22 
7 Compartiment Terapie Intensivă 9 
8 Unitate de  Transfuzie Sanguină -  în cadrul 

Compartimentului Terapie Intensivă 
 

9 Camera de gardă  
Total 192 
10 Spitalizare de zi (boli infecţioase, HIV/SIDA) 15 
11 Spitalizare de zi (specialităţi clinice ) 20 
12 Farmacie --- 
13 Sterilizare cu punct de lucru în str. Moţilor nr. 19 --- 
14 Compartiment de prevenire şi control al infecţiilor nosocomiale --- 
15 Laborator de analize medicale cu punct de recoltare în str. 

Moţilor nr. 19 
--- 

16 Laborator radiologie şi imagistică medicală (adulţi şi copii) cu 
punct de lucru în str. Moţilor nr. 19 

--- 

17 Laborator recuperare, medicină fizicăşi balneologie (adulţi şi 
copii str. Moţilor nr.19) 

--- 

18 Laborator explorări funcţionale (str. Moţilor nr.19) --- 
19 Laborator endoscopie (str. Moţilor nr. 19) --- 
20 Serviciul de anatomie patologică din care: - compartiment 

citologie - compartiment histopatologie - prosectură 
--- 

21 Cabinete boli infecţioase -- adulţi --- 
22 Cabinete boli infecţioase - copii --- 
23 Cabinete boli infecţioase -HIV/SIDA - adulţi --- 
24 Cabinete boli infecţioase -HIV/SIDA - copii --- 
25 Cabinet boli infecţioase - dispensarizare neuroinfecţii --- 
26 Cabinet antirabic --- 
27 Cabinet planificare familială (str. Moţilor nr. 19) --- 
28 Cabinete oncologie medicală (str. Moţilor nr.19) --- 
29 Cabinet diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice  --- 
30 Ambulatoriul Integrat al spitalului cu cabinete în 

specialităţile: 
--- 

30 a) Cabinete pentru adulţi: --- 
30 a.1) medicină internă --- 
30 a.2) cardiologie  --- 
30 a.3) obstetrică - ginecologie --- 



30 a.4) reumatologie --- 
30 a.5) endocrinologie --- 
30 a.6) ortopedie şi traumatologie --- 
30 a.7) chirurgie generală --- 
30 a.8) chirurgie vasculară --- 
30 a.9) urologie --- 
30 a.10) ORL --- 
30 a.11) recuperare, medicină fizicăşi balneologie --- 
30 a.12) neurologie --- 
30 a.13) oftalmologie --- 
30 a.14) dermato - venerologie --- 
30 a.15) psihiatrie --- 
30 a.16) gastroenterologie --- 
30 a.17) stomatologie --- 
30 a.18) alergologie şi imunologie clinică --- 
30 a.19) hematologie --- 
30 a.20) medicina muncii --- 
30 a.21) foniatrie --- 
30 a.22) kinetoterapie --- 
30 a.23) audiologie --- 
30 a.24) Cabinet psihologie şi psihoterapie --- 
30 a.25) Cabinete protezare auditivă (adulţi şi copii) --- 
30b) Cabinete pentru copii: --- 
30 b.1) pediatrie  --- 
30 b.2) cardiologie --- 
30 b.3) chirurgie şi ortopedie infantilă --- 
30 b.4) ORL --- 
30 b.5) oftalmologie --- 
30 b.6) neuropsihiatrie infantilă --- 
30 b.7) dermato - venerologie --- 
30 b.8) ginecologie infantilă --- 
30 b.9) recuperare, medicină fizicăşi balneologie --- 
30 b.10) psihologie şi psihoterapie --- 
30 b.11) logopedie --- 
30 b.12) audiologie --- 
31 Săli de tratament  --- 
32 Fişier --- 
33 Aparat funcţional --- 
NOTĂ: * La nivelul unităţii funcţionează Centrul pentru Diagnosticul şi Tratamentul Bolii Lyme; 
Laboratoarele şi compartimentele de investigaţii deservesc atât paturile, cât şi ambulatorul integrat. 
Numărul de posturi corespunzător fiecărui compartiment din organigrama spitalului se regăsește în 
anexa nr. 1 din Hotarârea Consiliului Județean Cluj nr. 145/2015 
 

 



   Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 

 
 


